
                                                

Conselho Munic ipal dos Direitos da Mulher -  CMDM 
São Francisco do Sul -  SC 

Lei nº.  581 /07,  de 14 de dezembro de 2007.  
Fone (47) 3444-5577 

 

 
_________________________________________________________________________________________ 
 

 

Rua: Coronel Oliveira, 274 - Centro – São Francisco do Sul – SC CEP: 89.240-000 
E-mail: sec.sdsc@gmail.com 

 

RESOLUÇÃO N° 011, de 30 de novembro de 2017. 
 
Dispõe sobre o Plano de Ação para o ano de 2018 do 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de São 
Francisco do Sul – SC:  

 
Considerando: O Relatório Final da II Conferência Municipal dos Direitos da Mulher de São 
Francisco do Sul, realizada em 19 de agosto do corrente; 
 
Considerando: o Plano de Ação do CMDM do ano de 2017, aprovado através da Resolução nº 11 
de 24 de novembro de 2016;  
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de São Francisco do Sul – CMDM de acordo com as 
suas atribuições legais, e deliberação de seus membros em reunião ordinária: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - APROVAR, em reunião ordinária realizada no dia 30 de novembro de 2017, o Plano 

de Ação do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher para o ano de 2018, ficando assim 

constituído: 

 

PLANO DE AÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – 2018 

META AÇÃO MOBILIZAÇÃO PRAZO 

Divulgar as ações 
do CMDM 

Através de espaços nas rádios locais; 
Redes Sociais, site da Prefeitura 
Municipal; 
Jornais de divulgação local; 
Espaços públicos, e associações de 
bairros; 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher; 
Gerência de 
Comunicação; 
Rádios; 
Jornais locais; 

 

fevereiro a 
dezembro 

Estabelecer 
Protocolo de 
Atendimento para 
mulheres que 
sofreram violência 
(física ou 
psicológica) 

Realizar levantamento do número de 
atendimentos relacionados à violência 
contra a mulher; 
Com base nos relatórios convocar 
uma reunião com os Secretários 
Municipais das Secretarias de 
Políticas Sociais Básicas e Delegacia 
de Polícia para Desenvolver o 
Protocolo de Atendimentos; 
 

Secretarias Municipais 
das Políticas Sociais 
Básicas; 
Delegacia de Polícia; 
Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher; 

 
 
 
fevereiro a 
dezembro 

Fomentar a 
criação da 
Delegacia da 
Mulher no 
Município; 



                                                

Conselho Munic ipal dos Direitos da Mulher -  CMDM 
São Francisco do Sul -  SC 

Lei nº.  581 /07,  de 14 de dezembro de 2007.  
Fone (47) 3444-5577 

 

 
_________________________________________________________________________________________ 
 

 

Rua: Coronel Oliveira, 274 - Centro – São Francisco do Sul – SC CEP: 89.240-000 
E-mail: sec.sdsc@gmail.com 

 

Fomentar a 
participação da 
mulher na vida 
política 

Convidar Deputadas, Vereadoras e 
demais mulheres do estado 
envolvidas com a vida política para 
promover encontro esclarecendo 
sobre a Política na vida da mulher; 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher; 
Poder Legislativo 
Municipal; 
Partidos Políticos; 

maio 

Realizar palestras para jovens 
votantes do ensino médio, 
professores, sociedade civil; 

fevereiro a 
dezembro 

Melhorar o 
atendimento na 
área da saúde 
para as mulheres 
(principalmente as 
idosas, gestantes 
e de etnias 
específicas) 

Realizar campanhas publicitárias em 
parceria com a saúde; 
Solicitar a contratação de médicos 
especialistas: geriatras, obstetras, 
mastologistas e ginecologistas; 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher; 
Secretaria Municipal de 
Saúde 

fevereiro a 
dezembro 

Realizar palestras 
e reuniões 
itinerantes 

Promover encontros e rodas de 
conversa para debater sobre temas 
relacionados à mulher como o 
CMDM, e Políticas Públicas voltadas 
às mulheres; 
Promover palestras motivacionais, 
com a sugestão de tema “autonomia”; 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher; 
Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura; 
Secretaria Municipal de 
Saúde; 
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e 
da Cidadania; 
Fundação Cultural; 
Secretaria Municipal de 
Esportes; 

fevereiro a 
novembro 

Realizar a escolha 
das mulheres para 
o Troféu Mulher 
que Faz 

Solicitar às entidades do município a 
indicação de mulheres que prestaram 
relevantes serviços à comunidade 
Escolher dentre as indicadas cinco 
mulheres que receberão o troféu 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher; 
Câmara de Vereadores; 

Setembro/
outubro 

Realizar evento 
alusivo ao dia da 
Mulher 

Promover palestras e debates sobre o 
Dia Nacional e Internacional da 
Mulher - ação social de forma 
descentralizada na localidade da 
Tapera 
 

Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher; 
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e 
da Cidadania; 

março 



                                                

Conselho Munic ipal dos Direitos da Mulher -  CMDM 
São Francisco do Sul -  SC 

Lei nº.  581 /07,  de 14 de dezembro de 2007.  
Fone (47) 3444-5577 

 

 
_________________________________________________________________________________________ 
 

 

Rua: Coronel Oliveira, 274 - Centro – São Francisco do Sul – SC CEP: 89.240-000 
E-mail: sec.sdsc@gmail.com 

 

Promover o 
Concurso de 
Redação 

Captar brindes para a premiação do 
concurso 

 
Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher; 
 

Abril 

Fazer parcerias com as entidades que 
participarão do Concurso; 
Mobilizar as mulheres do município a 
promover suas histórias de vida com 
o tema do Concurso “mulher Negra” 

 
Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher; 
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e 
da Cidadania; 
Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura; 

Lançamen
to em 
maio  

Realizar ações 
para o Dia 
municipal de 
combate à 
violência contra a 
mulher 

Confecção de material CMDM/SDSC Maio  

Mobilizar a sociedade civil para 
participação 
Realizar passeata com todos os 
segmentos envolvidos com a luta 
pelos direitos da mulher 

CMDM e demais 
entidades e órgão 
municipais relacionados 
aos direitos da mulher 

07 de 
Agosto 

Dia da 
Consciência Negra 

Promover ações alusivas ao dia da 
consciência negra com todos os 
segmentos envolvidos com a luta 
pelos direitos das mulheres negras 
Premiação do concurso de redações 
do CMDM 

CMDM e demais 
entidades e órgão 
municipais relacionados 
aos direitos da mulher 

Novembro 

 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 
Soraia das Neves Pinheiro 

Presidente do CMDM 
Decreto Municipal nº 2690, de 18 de setembro de 2017. 

 


